Formule decretum di cupa S.S. huiusmodi res.

Ad honorem Dei omnipotentis Patris, Filij, et Spiritus sancti, et exaltationem fidei catholica, et Christiane religionis augmentum auctoritate ipsius Dei omnipotentis Patris, et Filij, et Spiritus sancti, beatorum Apostolorum Petri et Pauli et nostra de fratrum nostrorum consilio decernimus et definimus, bona memoria N. sanctum esse, et sanctorum catalogo ascribendum: ipsumque dictorum sanctorum catalogo ascribimus, statuens ut ab vniuersali ecclesia anno quolibet in die tali festum ipsius et officium sicut pro vno confessore, si sit confessor; vel sicut pro vno martyre, si sit martyr, deuote et solemniter celebretur. Et si domino Papa placuerit, poterit addere ista verba: Insuper eadem auctoritate omnibus vere penitentibus et confessis, qui annis singulis ad sepulchrum eiusdem in die tali deuote acceperint, unum annum et quadraginta dies, accedentibus vero annis singulis infra octauas dicti festi ad sepulturam ipsius quadraginta dies de iniunctis sibi penitentibus misericorditer relaxamus. Quibus verbis per dominum Papam prolati, ipse dominus Papa mitra deposita, incipit cantando hym-

Hymnum: Te Deum laudamus, quem ceteri cantando prosequuntur. Quo finito diaconus Cardinalis a sinistris Papa assistens dicit verj. Ora pro nobis B. N. .. alleluia, & ceteri respondeant: Ut digni efficiamur gratia Dei, alleluia: si vero solemnitas fuerit a septuagesima usque ad pascha, in prædicto festo omittetur alleluia. Deinde dominus Papa dicit cantando: Dominus vobiscum, & respondetur: Et cum spiritu tuo. Dicit: Oremus, & postea orationem, qua competat illi sancto, finiendo ipsam orationem: Per Christum dominum nostrum, & respondeatur: Amen. Et ipsa oratione finita, dicitur diaconus Cardinalis a sinistris Papa assistens dicit: Confiteor, &c. ut est moris, & iocis aebuis, scilicet immediate post Apostolos, faciat mentionem de dicto sancto. Qua confessione finita, dominus Papa dat indulgentiam gratiosam septem annorum & septem quadragenarum: & data indulgentia per Dominum nostrum Papam, ac mitra eidem deposita, facit absolutionem, & dat benedictionem more solito, dicendo: Precibus & meritis, &c. faciendo mentionem loco suo de sancto canonizato.

Quibus factis, accedat dominus noster Papa ad locum consuetum, ubi recipiat pontificalia paramenta, scilicet alba: & postea more solito missam celebret solemniter in honore dicti sancti canonizati. Qua missa finita, ac data iterum indulgentia in fine missa de VII. annis & VII. quadragenis, & depositis paramentis, ad cameram suam siue ad palatium reuertatur cum pluuiali & mitra, prout primitus ad ecclesiam venerat.

40 Seruatis hisce ritibus in cōsecranda B. Iuonis memoria contulit Pontifex ad fideles ad illius venerationem alliciendos indulgentiarum præmia illius sepulchrum adituris, et translationis celebritatem honestaturis, vt subiectum diploma anno proximo datum ostendit. a

Clemens, &c. venerabili fratri episcopo & capitulo Trecorensi.

Laudabilis & longæ obseruationis exemplo imitatione digna decreuit antiquitas dies, quibus primum sanctorum corpora de ipsorum tumulis transferuntur, festiuitate celebri venerandos, vt iuxta sacræ paginæ veritatem de loco suo laudibus pullulent ossa sanctorum, et sicut in tempore suo tritici aceruus infertur, sic sancti post congesta opera recolenda sepulchrum in abundantia gratiæ comperiantur ingredi, dum post præsentis vitæ pressuras præmia patriæ cælestis inueniunt. Et non solum eorum spiritus in claritate veri luminis, et secreto æternæ gloriæ occultantur, horreum quasi conseruationis ingressi; sed et eorum corpora, licet adhuc terrea de humilitatis tumulto ad venerationis cumulum eriguntur. Profecto translationem huiusmodi iustitiæ præfigurasse videtur ille accrescens & decorus aspectu, quide hoc seculo transirens, fratres adiurans, ad promissionis terræ ex Ægypto sua petijt ossa transferri. Nos igitur noui sancti, sanctorum nouiter congregati collegio, ex signorum insignium præclara congerie, beati videlicet Iuonis confessoris olim Trecorensis presbyteri translationem volentes solemniter celebrari, auctoritate apostolica præsentium vobis tenore concedimus, vt corpus confessoris eiusdem congrua temporis opportunitate captata, conuocatis clero & populo Trecorensibus cum debita solemnitate ac honorificentia digna ad locum transferatis idoneum, diem translationis huiusmodi, quem perpetuis temporibus celebrandum fore decernimus, festiuis solemnibus celebrantes, &c. Addit

nonnullarum indulgentiarum præmia ad incendendam eorum pietatem, qui expiata rite conscientia vel celebritati intererunt, vel sepulchrum S. Iuonis recurrente eius annis singulis festo die iustrabunt. Dat. Avin. 10. id. maij anno VI.

IESV CHRISTI

annus 1348.

CLEMENTIS PP. VI. CAROLI IV. ROM. REGIS 3.

7.

IO. PALÆOLOGI IMP. OR. 8.

Percussus diuinæ iustitiæ flagello ingemuit occidens anno a virgineo partu millesimo trecentesimo quadragesimo octauo indictione prima, saeuiente atroci adeo lue, vt redactæ vrbes in solitudines, & deesse mortuis sepeliendis viuui viderentur. Et quamuis ea omnes pene nationes sit peruagata, nonnulla tamen regna altero belli flagello attrita caelestes magis iras exceperunt. Inter quæ Sicilia citerior calamitatum exemplum ac theatrum fuit: vidit enim prius pulsam Regnam, principes vincitos, Dyrrachij ducis fufum, cruorem, matronas regia stirpe fatas ad mendicitatem redactas, populos a latronibus spoliatos. Peruenerat, vt vidimus, extremo anno superiori Ludouicus Rex peruigilio natiuitatis dominicæ die Aquilam, ineunteque anno Neapolitani ciues, missis oratoribus, regnum vt Caroli II. maioris natu filij nepoti ac iusto Regi detulerunt a. Quibus percussa Ioanna Regina, Vngariæq; Regem cū ingenti exercitu Neapolim petere accipiēs, ex eiusdem vrbe arce, in quam se receperat, impositis trirēibus thesauri auiti reliquijs, cum exiguo comitatu in Prouinciam velis remisque contendit: quam Ludouicus princeps Tarentinus, cum se proditum a patruelibus principibus alijque videret, magnis itineribus secutus, mortem aut carcerem imminem effugit.

Ceteri regni stirpis principes, nimirum Robertus Imperator Constantinopolitanus appellatus Tarenti princeps ac Philippus minor natu frater, Carolus Dyrrachij dux ac Ludouicus & Robertus fratres, pluribus stipati proceribus officij causa Vngarum Auerfæ agentem conuenere: a quo ad mutuos amplexus & oscula regiasque dapes admissi. Sed mox proditione Vngarus fratrem proditionem vicisci meditatus, Carolum Dyrrachij ducem necari in eodem loco, in quo Andreas fuerat præfocatus, ac principes alios regni Siculæ mancipari vinculis imperauit. At tolli deinde signa versus Neapolim iussit, eamque instructis agminibus ingressus terrore compleuit, ciuium contempsit honores, mutauit veteres magistratus, deque fraternæ necis auctoribus quæstiones nouas exercuit: tum graues apud Clementem querelas fudit, Ioannam vniuersi sceleris in Andream patrati consciam artificemque omnium fontium testimonijs conuinci. Ad asserendum vero sibi Neapolitanum regnum oratores ad Pontificem decreuit, qui exposcerent, vt Bertrando Cardinali Apostolica sedis in Sicilia legato, vel alteri ipsius Siculæ corona exornandi auctoritatem conferret, ac significarent, paratum Ludouicum ad suscipiendum iter Avinionense, vt e pontificijs manibus Siculæ corona exornaretur: rogarent etiam Clementem, ne sædus confirmaret pactum inter Ioannam Reginam ac Ludouicum Friderici olim Trinacriæ Regis nepotem, qui insulam Siciliæ occupabat, ex quo Ioanna suis iuribus cesserat; recuperare.

enim

Lud. Regis Vngarum in Neap. regnum irruptio.

Neapolitani illi se subijciunt Ioannam Prouinciā aufugit. a. Vill. l. 12. c. 110.

Principū deditio & vincula.

Carolus Dyrrachius cæsus. b. l. c. 111. Matth. Vill. l. 1. c. 10. Hoc. l. 2. c. 35. Collens. l. 5. Summ. l. 3. & alij

Trinaeriā
subijcere
medicatur
Vngarus.

a Fazell. l.
9. decad.
poster. c. 5.
Marth.
Vill. l. c.
31.
Gesta ex-
cusat a-
pud Ponti-
ficem.

Pontificis
responsū
ad Lud.

b To. 6. ep.
sacr. 1397

enim eam insulam ex Aragoniorum manibus meditabatur, ac facile rem perficere poterat, cum mense aprili Ioannes dux, qui insulam egregie administrarat, ac noua illius retinendæ iura pepererat Aragonijs, obiisset. Ex cuius obitu tanta inter proceres regni procuracionem affectantibus orta discordia, vt illud pene in solitudinem redegerint. a

2 Institit etiam Vngarus, vt Ioanna in custodia, in quam a Prouincialibus coniecta fuerat, detineretur; atque in eam ex iudiciorum ordine haberetur quæstio: excusauit eorundem oratorum opera sua in Siciliam gesta: transmissum ad paternam auiam Carolum Martellum educandum: Carolum Dyrrachij ducem iure casum: accessisse vocatum in Siciliam: fraternæque necis violationem iustissimam repetijisse. Denique significauit nullo succinsum exercitu Auenionem se accessurum, modo Carolum Martellum vel Stephanum ducem Transiluanix regni Siculi moderatorem crearet. Adiecere oratores nonnullas in Talayrandum Cardinalem querelas, precesque ad Clementem exorandum, vt apostolica beneuolentia Ludouicum prædecessorum more complecteretur. Quibus respondit Pontifex, se Ludouico Siculi regni insignia iure tribuere non posse, cum Ioanna sceleris conuicta non esset, ac si ea damnaretur: censere nonnullos ad Carolum Martellum ex veteri pacto regnum spectare, alios vero ad ecclesiam deuolui: initas inter Ioannam & Ludouicum Trinacrium fœderis leges, quibus illa suis in insulam iuribus cesserat, neque confirmatas fuisse, neque visas ab sede Apostolica: constitutos nonnullos Cardinales ad excutiendam Ioannæ causam iudices: Carolum Martellum in Vngariam sine pontificia voluntate transmitti non debuisse: casum iniuria infontemque videri Carolum Dyrrachij ducem, nec seruatum in illius supplicio iudiciorum ordinem: Talayrandi accusationes meras esse calumnias: nullam diffidentix de apostolico studio causam subesse posse: iniuste quibusdam ditionis ecclesiasticæ arcibus præfectos eum imposuisse: fauisse Apostolicæ sedis hostibus, ac præsertim Nicolao Laurentio, quem ipsa capi iusserat: regnum a Vvernero Sueuo ipsius duce cædibus, latrocinijs, libidinibus fœdatum: neque iure Robertum Constantinopolitanum Imperatorem aliosque principes, in vincula coniectos. De quibus singulis ad Bertrandum Cardinalem Apostolicæ sedis in Sicilia legatum nonis maij scripsit b, vt Regem ad assentiendum æquitati, atque iniuste præsumpta reuocanda pro sua sapientia adduceret.

Clemens, &c. Bertrando Cardinali A.S.L.

3 Primo ad id, quod idem Rex [nimirum Ludouicus Vngarus] nobis scripsit suppliciter postulans, vt tibi vel alteri coronacionem committeremus ipsius: licet velimus & desideremus attente memorato Regi in omnibus, quantum cum Deo possimus, liberaliter & fauorabiliter complacere; debent tamen idem Rex & consilium eius diligenter attendere, & attenta meditatione pensare, vtrum id possimus facere sine offensa Dei, & magna conscientix læsione: cum charissima in Christo filia nostra Ioanna Regina Sicilia illustris, quæ tam ex testamento claræ memoriæ Roberti Regis Siciliæ auæ sui, quam alias vt proximior dicto Regi in regno Sicilia successisse dignoscitur, quæue pro eodem regno per nos ad homagium est recepta, & quæ non interueniente ecclesiæ Romanæ iudicio, eodem regno per ipsius

Regis Vngariæ potentiam se queritur spoliatam, ac super spoliacione huiusmodi petit sibi iustitiam exhiberi. Et infra: De crimine mortis claræ memoriæ Andree Regis Sicilia viri sui nec condemnata sit nec conuicta: & esto quod esset de huiusmodi crimine condemnata, nonnulli afferunt, secundum conuentiones habitas in concessione dicti regni inter eandem ecclesiam & claræ memoriæ Carolum primum Regem Sicilia tunc in humanis agentem præfato Regi facta per eandem ecclesiam, regnum ipsum ad dilectum filium nobilem virum Carolum Martelli primogenitum dictæ Reginæ ducem Calabria successione iure spectare: & aliqui tenent, regnum præfatum fore ad eandem ecclesiam deuolutum. Et nos libenter vellemus, quod idem Rex Vngariæ diligenter attenderet, qualiter eum qui rem aliquam non expectata sententia iudicialis arbitri auctoritate propria occuparit, tam ciuiles quam canonicæ sanctiones rei occupatæ priuant dominio & iure, si quod sibi in ea vel ad eam quomodolibet competeat.

4 Ad ea etiam, quæ per dilectum filium Martini clericum suum scripsit, vt tractatum inter Reginam prædictam & Siculos habitum confirmare nollemus: poterit Regi responderi præfato, quod licet iidem Siculi multos tractatus, nobis & eidem ecclesiæ forsitan vtilis, diuersis successiue vicibus obtulissent, suos ad nos propterea frequenter nuntios destinando; verumtamen, quia eorum in hac parte causa inter ecclesiam & Reginam præfatas coniuncta & eadem quodammodo videbatur, eosdem Siculos exaudire nolimus; nec tractatus eorum, quos vt præmittitur, frequenter obtulerant, duximus admittendos. Verum est tamen, quod Regina ipsa sine scitu nostro, & absque eo, quod significauerit aliquid nobis, inde tractatus aliquos cum eisdem Siculis dicitur habuisse: quos tractatus nec vnquam vidimus, cum nec nobis oblatis fuerint: & nos ad approbationem vel reprobationem ipsorum procedere nullo modo proponimus prætermissa ipsius ecclesiæ grauitate.

Respondeatur etiam dicto Regi ad id, quod nobis per Martinum descripsit eundem, super ipsius arrestatione Reginæ, quod nos dudum inquisitionem super præmissis crimine non solum contra Reginam eandem, sed & contra regales cæteros vtriusque sexus tibi, cum adhuc eadem Regina in ipsis partibus moraretur, & postquam Regina ipsa huc applicuit, venerabili fratri Bertrando episcopo Ostiensi, & dilectis filijs nostris Guillelmo tit. S. Stephani in Cælio monte presbytero, ac Galhardo S. Lucie in Silice diacono Cardinalibus contra præfata Reginam commisimus faciendam; qui, tanquam veri iustitiæ zelatores, ad inquisitionem huiusmodi & alia contra ipsam Reginam, si inueniatur culpabilis procedent, prout fuerit suadente iustitia faciendum: et cum inquiri commode in Ioannam non possit, sollicitandum precibus Vngariæ Regem, vt publicas tabulas a Bertrando comite montis Caneosi de crimine illatæ Regi Andree necis confectas, vel earum exempla transmitteret].

5 Rursus ad ea, quæ venerabilis frater noster Stephanus archiepiscopus Colocensis, & dilectus filius præpositus ecclesiæ Budensis Strigoniensis diocesis nobis pro parte Regis Vngariæ exposuerunt ipsius, ac alia quædam, quæ Ioannes de Campello archidiaconus Orodienfis etiam tetigit: videtur superscripta responsio fa-

cienda. Ac primo super eo, quod suppliciter petierunt, quod sicut ad Reges alios, affectum dilectionis exhiberemus ad ipsum: de tali petitione miramur, cum nos eundem Regem Vngariæ inter ceteros catholicos principes orbis terræ dilexerimus, & ostenderimus signa charitatis, & dilectionis eidem, nuncios suos recipiendo benigne, ac honeste tractando, & honorando, & quantum cum Deo & iustitia potuimus, expediendo feliciter; supplicationesque suas tam super episcopatibus, quam alijs ad exauditionis gratiam favorabiliter admittendo: super negotio quoque dicti Andrea Regis Sicilia, dum veniret, quidquid honeste potuimus faciendo, intimationem, inunctionem, & coronationem regias ei liberaliter concedendo, ac huiusmodi coronationem venerabili fratri nostro G. Carnotensi episcopo committendo, multosque solennes nuncios pro ipsius Andrea Regis prosperitate ad regnum destinando præfatum; ac penes Reginam eandem, ut eum ad administrationem dicti regni reciperet, & maritali affectione tractaret; per nuncios & literas sapius insistendo, illos insuper, qui dicebantur Reginam ipsam ab eiusdem Regis dilectione auertere, processus apostolicos graues pœnas & sententias continentes, a dicta Regina consortio repelli mandando, & post eiusdem Regis proditoriam mortem aduersus omnes huiusmodi mortis patratores, tractatores, & confcios processus generales, grauissimas & insolitas quodammodo pœnas & sententias spirituales & temporales continentes, faciendo; & nihilominus inquisitionem super tanto crimine faciendam præfato comiti (quem credebamus eidem Regi Vngariæ magis favorabilem atque propitium, quique nonnullos, quos repererat tanti criminis reos atque culpabiles, vltimo deputauit supplicio) committendo; te quoque ad inquirendum super hoc non solum contra Reginam, sed & ceteros regales prædictos ad partes ipsas, commisso tibi in eis plenæ legationis officio, transmittendo: nec recordamur aliquid memorato Regi Vngariæ denegasse, quod ei absque remorsu conscientie ac offensa Dei potuerimus concessisse. Aduertant igitur dicti Rex Vngariæ eiusque consilium, vtrum Rex idem de nobis conqueri aut diffidere iuste possit, ut de ijs, quæ aduersus ipsum in tam multis & magnis, in quibus nos & eandem ecclesiam offendisse dicitur, omisimus vsque nunc face-
Et infra.

Super eo etiam, quod de missione dicti Caroli Martelli in Vngariam exposuerunt nobis: Regi respondeatur præfato, quod licet alias instituerimus penes Reginam eandem, ut præfatum Carolum Martellum ad charissimam in Christo filiam nostram Elisabeth Reginam Vngariæ illustrem auiam suam mitteret nutriendum, ne forsitan de eo fieret impie quod de memorato Rege patre suo fuerat tam nequiter perpetratum; tamen eiusdem Caroli Martelli captio & extraditum regnum transmissio, præter conscientiam nostram facta, in nostrum & eiusdem ecclesie præiudicium & contemptum attentata noscuntur: nec scimus, vtrum expedierit moderno tempore, & an placuerit vel displicuerit gentibus dicti regni.

6 Ad id denique, quod de morte quondam Caroli ducis Duratij proponere curauerunt: poterit responderi, quod libenter vellemus dictos Regem eiusque consilium attendisse, qualiter præfatus dux Duratij in captione & punitione

proditorum ac patratorum dicti criminis se virtuose ac viriliter, ut intelleximus, habuit: & qualiter non erat forsitan possibile, quod illi capti tunc, nisi dicti ducis, ut fertur, interueniente ministro, potuissent. Propter quod attendant si verisimile videatur, quod dictus dux ad captiorem, & punitionem proditorum processisset huiusmodi, si tanti sceleris confcius extitisset. Nec debuit dictorum Regis & consilij consideratio præterire, quod patratorum huiusmodi sceleris ad nos dumtaxat pertinebat & pertinet, sicut nos etiam duximus per nostras literas specialiter declarandum; insuper vtrum in morte ipsius ducis formam iuris seruauerint, aut ex toto eam omiserint, attendere debuerunt: cum id etiam, quod est iustum, scriptura iuste præcipiat exequendum.
Et infra.

7 Item ad id, quod proposuerunt de arrestatione Regina, respondeatur ut supra responsum est, quod nos inquisitionem faciendam contra Reginam prædictam episcopo & Cardinalibus commisimus suprædictis, qui sicut de eorum virtutibus & probitate confidimus, facient super hoc quod iustitia suadebit. Item super ijs, quæ nomine dicti Regis Vngariæ proposuerunt contra dilectum filium nostrum Talayrandum Cardinalem, &c. [Aspererant enim Regis oratores, patrati in Andrea homicidij suspitione & infamia, quam ab eo detergit Pontifex: alienum penitus tam immane crimen a tanto viro, tot virtutibus prædito, atque adeo illustri profapia fato: illum acerbissimo dolore audita Andrea nece fauciatum fuisse. Viderent porro qui has calumnias ipsi suggererent, quanto dedecore sacrum Cardinalium collegium afficerent, qui horrendum flagitium Talayrando affingerent].

8 Item ad ea, quæ dixerunt, quod idem Rex Vngariæ libenter solus venisset ad nos, dum tamen vel eundem Carolum Martellum, aut dilectum filium nobilem virum ducem Polonia suum vicarium ordinasset: respondeatur eidem, quod nos libenter videremus & honoraremus: eundem & pro eo quidquid possemus absque Dei offensa, & præiudicio partis, ac iuris iniuria faceremus. Afferuerunt etiam dicti archiepiscopus & præparatus nomine dicti Regis, quod idem Rex paratus erat venire ad nos personaliter, ad suscipiendum coronam regiam pro regno Sicilia, si per nos ad id vocaretur. Ad quod ipsi responderi poterit, quod satis potest considerate circumspectio regia, quid nobis liceat, quidue deceat in hac parte. Nunc igitur videtur responderi posse præscripto modo ad omnia, quæ idem Rex nobis tam per literas, quam per nuncios intimauit.

9 Ostendatur insuper memorato Regi, quomodo prædictum regnum nullo modo iuste potuit occupare: & offeratur eidem, quod si aliquod ius in eodem regno sibi credit competere quoquo modo, parati sumus exhibere sibi super hoc celeris & favorabilis iustitia complementum, & requiratur etiam, quod ea, quæ contra eandem ecclesiam in terris suis demanialibus & alijs pleno iure spectantibus ad eandem, sicut mittendo vicarios ad ciuitates & castra quædam ipsius ecclesie, præiudicialiter admodum dicitur attentasse, velit efficaciter & effectualiter reuocare; & quod tyrannis ac inimicis & persecutoribus eiusdem ecclesie, sicut decet principem catholicum & fidelem, nullum omnino præbeat auxilium, consilium, vel fauorem; reducendo ad me-

Excusat
Carolus
Dyrrachij
ducem.

Excusat
fine iudi-
cario ordi-
ne do-
let.

Talayran-
dus Card.
excusatur
de impo-
siti to crimi-
ne.

Excusat
se Cle-
mens, nō
posse re-
gnum cō-
ferre Vn-
gario.

Proponit
cumulata
in eum
ab eccle-
sia benefi-
cia.

moriā dīcti Regis, quā, quot, & quanta eadē Romana fecit ecclesia in fauorem clarā memoriae Caroli Regis Vngariā patris sui, mittendo ad partes Vngariā in auxilium Caroli Regis eiusdem legatos sedis apostolicā ipsius, videlicet S. R. E. Cardinales, & adiudicando sibi prædictum regnum Vngariā contra Regem Boemiā ac ducem Bauariā, qui tunc erat, quorum quilibet se Regem intulabat Vngarię, & eiusdem Vngarię regni susceperant diadema: & inducatur prudenter & prouide, quod horum aliorumque fauorum multiplicium, quos eidem patri ac progenitoribus suis eodem impendit studio, pia matris ecclesię esse velit recognitor deuotus & gratus; & attendere diligenter, quod raro vel nunquam alius aduersus eandem ecclesiam supra firmam petram, quę est Christus Iesus, stabili firmitate fundatam, contra quam, teste ipso Christo, portę inferi præualere non possunt, legitur crexisse calcaneum, quin finaliter diuina maiestas dextrę suę virtute illum deiecerit, contriueritque deiectum.

Monetur
Vngarus,
ne Nicolau Laur.
tribunū
squeat.

10 Item requiratur ipse Rex, vt deuotus ipsius ecclesię filius operum experimento probetur, quod ab omni iuuamine, auxilio, & fauore viro illi nequam Nicolao Laurentij cui Romano excommunicato & suspecto vehementer de hæresi, ac vtinam non infecto, eiusque sequaciibus atque fautoribus impendendo prorsus abstineat: quinimo Nicolauum eundem, qui per aliquod tempus fertur in ciuitate Neapolitana mansisse, capi faciat, & captum ad nos vel ad te mittere studeat, pro suis demeritis recepturum; ostendendo sibi quam periculosum esset eidem, & quam grauem & inextricabilem quodammodo maculam in sua gloria poneret, si suspecto de hæresi, vt præfertur, faneret vel, quod absit, quomodolibet adhereret. [Dedit etiam legato Pontifex imperia, vt Ludouico Regi exponeret quot & quanta mala dux Vernerus alijque ipsius stipendiarij Sicilia intulissent, qui non indicto bello tanto furore irruerant, ac nullo sexus atatisue discrimine serinam in omnes crudelitatem excruciant: quos si Rex tot cædibus temperare iuberet, facile a tantis flagitijs absterent. Pergit Clemens.]

Queritur
de eladi-
bus ab Vn-
garijs Sici-
lię illatis,

Item cum punitio omnium qualitercumque culpabilium de morte Andreę Regis eiusdem ad nos dumtaxat pertineat, vt præfertur, ipseque Ludouicus Rex charissimum in Christo filium nostrum Robertum Imperatorem Constantinopolitanum illustrem, & dilectos filios nobiles viros Philippum de Tarento, ac Ludouicum & Robertum de Duratio occasione huiusmodi criminis auctoritate propria ceperit, & captos in Vngariam, sicut præmittitur, desinarit: attendat circumspectio regia vtrum nobis & eidem ecclesię tanquam filius deuotus & reuerens detulerit in hac parte: maxime cum nihil fuerit super ijs per nos subductum iustitię, nosque parati simus, sicut & semper extitimus, facere de prædictis regalibus absque cunctatione qualibet, si & prout culpabiles reperti fuerint, de præmissis crimine quod iustitia suadebit, &c.] Præcipit legato, vt si Vrbs, Patrimonij, aliarumque rerum, quę ipsi commissæ sunt, status patiat, ad Ludouicum se conferat, vt hæc in ipsius oculis & animo desigat: sin vero illuc in contendere non possit, eam prouinciam Petro episcopo Viterbiensi, atque alteri præfili de omnibus egregie ab ipso instructis transfundat. Dat. Auin. non. maij anno vi.

Captos
contra fas
principes.

11 Sollicitatus iterum Clemens, vt Siculum,

regnum Ludouico Vngarię Regi confirmaret, ac regia insignia illi conferret, negauit a id iure perfici posse, neque ad deuinciendam eo scelere conscientiam se vnquam adductum iri: restituendæ tamen concordie Siculo regno varias rationes attigit, si Ludouicus regni custodiam sedi Apostolicæ permitteret, ac sententiam de controuersis in regnum iuribus exciperet: aut si regnum Carolo Martello tribueretur, atque a sede Apostolica ex antiquis cum Carolo I. pactis administrando regno legatus præficeretur: vel denique si Ludouicus consuetum censum sedi Apostolicæ penderet, neque ecclesię hostibus studeret in regni possessione tolerari posse ea lege, vt sedes Apostolica cum ipso nullas passionis iniret, suauiter firmaret auctoritate, & aduersæ parti ipsum in ius vocanti ex legum & iudiciorum ordine non deesset. At nullam ex ijs propositam concordie rationem Ludouicus Vngarię Rex iniie cum Pontifice, cum antequam literæ a Cardinale legato afferrentur, iam ille sauiantis epidemij metu in Vngariam auolasset.

Interea Ioanna, custodię tradita in Auenensi arce, ad Ludouici Tarentini, qui Prouincialium metu auferat, preces iussu pontificio dimissa Auenionem se contulit, obtinuitque a Pontifice, vt solutis de confanguinitate canonice legibus Ludouico, ex quo vterum iam gerebat, connubio iungeretur. Postulata a vero iudicio ab Vngarię Regis oratoribus, obiecta exceptione, ad vim Ludouici, a quo regno pulsa esset, vi retundendam incumbendum respondit: excitaq; a Neapolitanis absente Ludouico, vt pecuniam pro recuperando amplissimo regno conficeret, Auenionem pretio distraxit, quam editis publicis tabulis emit Clemens, obtinuitque a Carolo Romanorum Rege, cum ea vrbs imperij esset beneficaria (quod in Frederico II. vidimus) vt emptionem ratam haberet atque etiam regia liberalitate ab imperio diuelleret, adeo vt supremo ab ecclesia iure teneretur, vti Clementis vite auctor narrat his verbis: *Ciuitatem Auenionensem cum suo territorio a Ioanna Regina Sicilia, ad quam per prius spectabat, tenebaturque in feudum ab imperio, Romana ecclesie dato magno pretio emit, consensu tamen & voluntate memorati Caroli Regis Romanorum in Imperatorem electi: qui etiam auctorizando, approbando, & confirmando emptionem huiusmodi, voluit & concessit, quod in perpetuum pertineret ad ius & proprietatem dictæ ecclesie, præfati Papæ, suorumque successorum canonicæ intrantium: quodque per eos libere teneantur & possideantur in franco allodio, nec proipsis hominibus seu fidelitatem, seruitium seu recognitionem, cuiquam facere in posterum teneatur: & in signum adeptæ possessionis & translationis dominij eorundem de domo communi sita iuxta ecclesiam S. Petri Auenionensis arma dictæ Regine in ea affixa amota fuerunt, & in ipsorum loco arma ipsius Papæ apposta & affixa,*

12 Instructi auri vi ex venditione Auenionis, tum ex sacerdotiorum Prouincię decimis, nec non ex oppigneratis monilibus ac gemmis h redacta, Ludouicus Tarentinus ac Ioanna Regina decem Genuensium triremes, tum Vvarnerum Germanum cum mille ducentis equitibus conduxere: vtque majori auctoritate in regnum Ludouicus accederet, Regis Ierosolymitani (cum Siculi nomen sine apostolica auctoritate non posset) corripuit, quo in publicis actis vsus est: inuectusq; triremibus Genuensibus prope Neapolim cum

cum nullam classẽ Vngarus pro tuendo regno magna imprudentia comparasset, exceptusque ab obuijs proceribus effusa gratulatione ac urbẽ ingressus partim terrore partim vi duas arces Neapoli imminẽtes recepit: deinde Vvarneri Germani a quo baltheo militari, vt illum sibi magis deuinceret, cingi a voluit, equestribus copijs instructus nonnullos proceres, qui sentiebant cum Vngaris, perdomuit b: multa Vngarorum praxidia arcibus dispulit, cum plures ex ijs peste absumpti, plures stipendiõrum inopia lapsi, alij vel ferro vel auro se vinci facile sinerent, Quos felices successus cum Ioanna Regina significasset Pontifici, Clemens illam ad agendas diuino Numini grates excitauit, atque effusam liberalitatem prudentia coercere iussit. Decreti autem fuerunt. Cardinales legati a Clemente ad pacem Neapolitano regno restituentam, quorum alter Guido tit. S. Caxiliæ in Vngariam pridie kal. decebris missus c, vt Ludouicum mulceret; alter vero Anbaldus Tusculanus episcopus Siculi regni statum foedissime bellis praxeritis labefactatũ componere iussus d: de quo data ad Ioannam Reginam e regnique ordines extant literæ. Cui etiam demandata prouincia, vt Beneuentani agri ad ditionem ecclesiasticam spectantis limites definirer, sed ea de re deque Anbaldo inferius. Nunc vltioris Siciliæ res perstringamus.

Flagitabat a Clemente oratorum opera, sub anni initio Ludouicus Vngariæ Rex, ne foedus illud, quo Ioanna Trinacriæ insulam a Sicilia regno sine vllo fructu atque vtilitate diuulserat, confirmaret; sed illum, vt dixi, pestis ex regno depulerat: ac Trinacrij Vngarorum metu, missis oratoribus, inslitere paulo post, vt apostolica auctoritate Trinacriam a Neapolitano regno disgregari confirmaret. Respondit Clemens, parum sedis Apostolicæ in tanta re iuribus ac dignitati cautum; deliberarent ij hac de re: se, cum pestis ferocia remississet, redijsentque Cardinales, rem cum ipsis in consilium adducturũ; interea sacrorum & templorũ vsum insulæ Sicilia ad recurrentem sacrum epiphaniæ diem restitutum iri: sed de Trinacriæ calamitatibus sequenti anno sermo recurret. Iam alias Italicas res coniungamus.

13. Mouerentis est nouas turbas Nicolaus Laurentius tribunatus officio & Vrbe depulsus: cum enim ad Ludouicum Regem Vngariæ, cum quo foedus ad Siciliam citeriorem inuadendam iunxerat, profugisset (de quo apud Vngarum Clementem questum vidimus) Vvarneri ducis Germani, qui dissoluto a Ludouico Rege exercitu in Campaniam se subduxerat, opera amissum tributatum recuperare contendebat. Aduersus vtriusque conatus Pontifex Bertrandum legatum Perusinarum, Florentinorum, ac Senensium opem sibi conciliare iussit h: cumque in Vrbe plures Nicolaum Laurentium restituere pristinæ dignitati affectarent h, ob conceptam de illius equitate, & in rebus gerendis peritia opinionem (ex quo deiectus fuerat, infesta erant latronibus itinera, quæ ipse antea ab ea peste expurgarat) legatum admonuit, vt diligentiam omnem in viarum grassatoribus comprimendis collocaret; ita enim Romanos a Nicolai Laurentij studio, vel ab alio creando tribuno abductum iri: denique adiecit, vt prepotentem aliquem virum probitate insignem, nec genere Romanum senatoria dignitate ornaret. Non defuit imposto muneri Bertrandus, coactis enim apud Montemflaconem ordinum cæteribus, Nicolaum Laurentium iu-

dicio hereseos postulauit, neque comparentem decretoria sententia defixit: quam postea Clemens Papa ab Anbaldo Card. cum illum vergente anno Italicæ legationi ad ditionis ecclesiasticæ motus componendos prefecisset a, promulgari iussit.

Clemens, &c. Venerabili fratri Anbaldo episcopo Tusculano A. S. L.

Dudum Nicolaum Laurentij ciuem Romanum, qui tribunal se nominabat, rectorem Urbis eiusque districtus vna cum bonæ memoriæ Raimundo episcopo Vrbeuetano, in spiritualibus in dicta Vrbe vicario nostro, duximus vsque ad nostrum beneplacitum deputandum, sperantes quod ipse nobis & ecclesiæ Romanæ fidelis, & deuotus existeret, & dilectos filios populum Romanum in pace & iustitia auctoritate nostra vna cum dicto Raimundo episcopo gubernaret, & terras ac iura ipsius ecclesiæ a quibuscumque molestijs & iniurijs preseruaret: Sed idem Nicolaus perceptorũ ab eadem ecclesia atque a nobis, honoris, & beneficiorum oblitus, datus in sensum, reprobum nonnulla contra eandem ecclesiam & rem publicam in Dei offensionem & grauem lesionem dicti populi attentare presumpserat, & solus commissos per nos eidem Raimundo episcopo & sibi, ac nonnulla alia officia & titulos vsurpauerat. Nos super ijs de opportuno remedio prouidere, ac ipsius Nicolai temerarijs conatibus obuiare volentes, venerabili fratri nostro Bertrando episcopo Sabinensi, tunc tit. S. Marci presbytero Cardinali in predicta Vrbe & eius districtu A. S. L. per nostras certi tenoris literas commisimus & mandauimus, vt eundem Nicolaum ab huiusmodi rectoriæ per nos sibi in Vrbe & districtu prefatis, vt praxmittitur, commissa; nec non quibuscumque alijs officijs seu titulis quocumque nomine censeantur, per eundem, quomodolibet vsurpatis, aut alias per nos vel alium seu alios quouis modo concessis eidem, suspenderet, priuaret, & amoueret ad tempus vel in perpetuum, sicut expediens videtur, prout in predictis nostris inde confectis literis premissa seriosius continentur. Idemque Bertrandus episcopus, receptis nostris literis antedictis, de premisis (licet essent in illis partibus notoria) plenius informatus, tam ipsarum vigore quam & legationis & vicariatus, sibi per nos in dicta vrbe & districtu eiusdem, ac diuersis terris alijs & prouincijs commissorum, eundem Nicolaum in publico diuersorum prelatorum, nobilium, & subditorum ciuitatum & aliarum terrarum prouinciæ patrimoniij B. Petri in Tuscia parlamento per publicæ citationis edictum, debita sibi securitate concessa, vt excusationem aliquam pretendere non valeret, peremptorie citari fecit, vt in tertio termino tunc expresso coram eo in castro Montisflaconis Balneoregiensis diocesis comparere curaret, dicturus & allegaturus causam rationabilem, si quam haberet, quare propter excessus per eum commissos huiusmodi rectoria ac alijs officijs & honoribus quibuscumque, quæ sibi in Vrbe & districtu prefatis quomodolibet vsurpauerat, priuari non deberet, ac pronuntiari incidisse in nonnullas excommunicationis sententias, tam a canone quam ab homine promulgatas pro eo, quod certos clericos ceperat ac carcerali fecerat custodiae mancipari, & diuersa castra, terras & villas, ad prædictam Romanam ecclesiam pertinentia, occupauerat.

Et quia supradictus Nicolaus nec in dicto

a An. 7. l. 3 ep. cur. 1.

Data Bertrando Card. prouincia agendi iudicio in Nic. Laurentium.

Vt intentatum fuerit a legato eidem iudicium.

Cupide a Neapoli...

1348. 7. Vngaros...

An. 7. ep. cur. 83. ad 108. Anbaldus...

De Trinacria a Neapolitano...

Notatur a Laurentio tribuno.

1348. 7. 1399.

termino nec post per se vel alium coram dicto Bertrando episcopo comparere curavit, idem Bertrandus episcopus eundem Nicolaum reputavit exigente iustitia contumacem, ac ipsam sententialiter perpetuo omni honore, dignitate, administratione, & officio, quæ in prædicta Vrbe & eius districtu vsupauerat & susceperat, ac duxerat quomodolibet exercenda, priuavit; ac etiam declarauit, eundem in diuersas excommunicationis sententias promulgatas a canone pro eo quod, vt præfertur, nonnullos clericos & personas ecclesiasticas ceperat, seu capi & carcerali feberat custodiae mancipari; & quod etiã diuersa castra, terras, & villas, ad supradictam Rom. ecclesiam pertinentia, contra processum per felicis recordationis Ioannem Papam XXII. prædecessorem nostrum contra inuafores & occupatores terrarum eiusdem ecclesiæ factos & habitos, ac per nos postmodum confirmatos, & etiam roboratos, incidisse. Et nihilominus dictus Bertrandus episcopus memoratum Nicolaum apud eum & alios, per nonnullos bonos & graues de hæresi vehementer suspectum & grauer diffamatum, per simile citationis edictum in consimili parlamento, debita etiam ipsi securitate concessa, peremptorie citari fecit, vt in certo peremptorio termino, tunc etiam expresso, coram eo in præfato castro Montisflaconis personaliter comparere curaret, super facto fidei & certis hæreticalibus articulis responsurus, ac alias facturus & recepturus, quod ordo exigeret rationis. Sed cum idem Nicolaus neq; ante terminum, neque in prædicto præfixo termino curaret coram ipso Bertrando episcopo comparere, præfatum Nicolaum reputauit, exigente iustitia, contumacem. Volens tamen mite agere cum eodem, ipsum post prædictum terminum ad eius malitiam conuincendam, priusquam ad proferendam in eum excommunicationis sententiam propter huiusmodi contumaciam veniret, duxit per dies aliquot expectandum. Et quia idem Nicolaus suam præsentiam coram dicto Bertrando episcopo in prædicto castro Montisflaconis seu alibi exhibere contumaciter non curauit, idem Bertrandus episcopus in ipsum Nicolaum sic, vt præmittitur, in facto fidei contumacem propter ipsius contumaciam excommunicationis sententiam promulgauit, ipsumque mandauit & fecit excommunicatum, publice nuntiari, prout in diuersis literis inde confectis, ipsius Bertrandi episcopi sigillo munitis, præmissa seriosius continentur.

Cum autem præfatus Nicolaus suæ salutis oblitus, nesciens aut potius nolens a veritate & illicitis abstinere, tanquam in profundum malorum prolapsus mentis suæ oculos peccatorum mole depressos non curet ad veritatis & rectitudinis semitam redire; sed magis in sua damnabili pertinacia & execrabili obduratione persistens, ac peiora prioribus, si ei facultas & voluntas affuerit, peruerso studio satagens cumulare, adhuc statum Vrbe & regimen, sicut habet fidedigna assertio & manifesta probant indicia, conetur subuertere, & ecclesiam Dei matrem cunctorum fidelium præsumptione temeraria, quinimmo execrabili insaniam, perturbare, & (vt suum venenosum propositum & perniciosum affectum eo potius perducere valeat ad effectum, quo suæ pertinaciæ & factionis iniquæ plures consortes habuerit & fautores) clandestinis tractatibus, subdolis machinationibus, illicitis & quas implere non posset promissionibus, & mendosis se-

ductionibus diuersos comitatus & singulares personas a deuotione ecclesiæ nititur retrahere, ab utilitate reipublicæ reuocare, auertere, & eas secum trahendo in præcipitium ad subuersionem status Vrbe prædictæ in nostrum & ecclesiæ prædictæ graue dispendium, multorum scandalum, & exempli perniciem colligare; propterea nos volentes tam perniciosis ausibus & periculosis temeritatibus obuiare, ac indemnitati nostræ & reipublicæ quanto salubrius possumus prouidere, fraternitati tuæ, &c.] Imponit prouinciam, vt edita Bertrandi Cardinalis aduersus Nicolaum Laurentium in decreta legationis Italicæ locis promulganda curet: neque illum modo, sed omnes eius sequaces, qui ipsum quopiam in loco receperint, vel qui eo cognito eundem non detulerint, anathemate defigat. Dat. Auin. 11. kal. decembris anno VII.

Perfectum ita est pontificia sollicitudine, ne Nicolaus Laurentius, vel alius reipublicæ perturbator ad tribunatum a Romanis excitaretur, neue schisma conflaretur, ad quod nonnulli contere debant, vt ex literis pontificijs constat: *Ad quorum, inquit Clemens, alterum & schisma etiã prouidendum quorundam laborare fertur intentio.* De Nicolao iterum inferius; iam Hispanicis res delibemus.

14 Questus est Alfonso Rex Castellæ apud Clementem, exterum hominem ad episcopatum Cauriensem in ipsius regno euectum; quem grauissimis literis docuit Pontifex b, Apostolicam sedem exteris in omnibus regnis moderandis ecclesijs posse imponere.

Clemens, &c. Alfonso Castella & Legionis Regi illustri.

Dum tuam progenitorumque tuorum deuotionis & fidei puritatem, qua erga Deum & Romanam ecclesiam claruisti, diligenter attendimus, dumque speramus, quod tu, in hac deuotionis & fidei puritate persistens, illam non solum continuare debeas, sed augere; miramur quomodo sic tuam per aliquos circumueniri prudentiam passus fueris, sicque illorum quærentium sanctuarium Domini hereditario possidere inordinata condescenderis voluntati, vt ipsius Romanæ ecclesiæ matris tuæ ordinationem prouidam circa prouisionem eiusdem Cauriensis ecclesiæ moleste tuleris, eam tanta maturitate digestam leuibus aliquorum allegationibus, quas non rationum efficacia roborat, sed noxij potius appetitus confutat affectio, impugnans. Nunquid, fili charissime, Apostoli Domini, quorum doctrina fulget ecclesia, & Christiana fides incrementa suscepit; immo in quibus iacta sunt fidei fundamenta, & quorum sunt episcopi successores, extra proprias nationes & gentes prouincias alias atque regna in sortem prædicationis, disponente Domino, nõ susceperunt? Nunquid B. Iacobus, per quem Hispanijs euangelicæ veritatis lumen resplenduit, & sacri baptismatis innotuit sacramentum in Hispanijs ortus est? Quid igitur mirum, si Romanus Pontifex, ad exequendum ministerium seruitutis iniuncta illius, cuius vices gerit in terris, & apud quem non est Iudæi Græque distinctio, neque acceptio personarum, instructus exemplo personas idoneas eligit, & quanquam alienigenas vacantium ecclesiarum regimini præficit, deputatque pastores ad dominici gregis curam?

Ceterum si inter prælatos extraneos in ecclesijs dictorum regnorum tuorum ex apostoli-

Repetita secundo actio.

Intentata anathematis sententia.

Iulius baldwinus dem creta regere.

Diculis aliquo Romanorum legum confilia. a To. G. J. febr. 1399

Discepulum da iure ecclesiastico et Castellano Regi. b An. 7. febr. 1399

Clementis respicendum.

Contentio exteros posse præfici.

B. Iacobus Hispani non fuisse.

ca sedis auctoritate promotos vnus minus forsan aliquibus placuit, hoc illi tua puritas ad vitium quæsumus non ascribat: sed subditis suis, qui phreneticorum more languentium medelam & medicinam respuerunt, imputet potius ad delictum; cum ipse idem, si attente mores eius & vitam inspicias, & in libra rectæ considerationis appendas, occurrat tibi clarus meritis atque virtutibus, ac scientia doctrinaque præclucidus velut quoddam luminare magnum in Dei ecclesia coruscasse. Quapropter, fili charissime, sincerum, erga te matris ecclesiæ zelum & amorem considerans & attendens, molestum non habeas, si vacantibus ecclesijs regnorum tuorum prædictorum interdum apostolicæ sedis præficit aliquas personas idoneas ex plenitudine sibi creditæ potestatis, &c. *Dat. Auiu. xv. kal. nouembris anno vri.*

15 In Germania Caroli Romanorum & Boemorum Regis post Ludouici Bauari obitum, admodum res auctæ, atque amplificatæ sunt; quod Pontifex 111. non. february est ipsi gratulatus his verbis: *Omnipotenti Deo laudes & gratias agimus, quod eo tua negotia dirigente cuncta tibi, de quo gaudemus immense, in partibus ipsis feliciter prospereque succedant.* Eruperat Carolus e Boemia, validoque succinctus exercitu Germaniam peragrabat b & qua armorum terrore quæ censurarum religione deuinctos populos, ostensa veniē & cū Rom. ecclesia gratiæ spe, in suas partes adigebat. Commiserat enim episcopis Pontifex, vt ad Caroli Regis imperia redeuntes, expiato rite præterito crimine, absoluerent; qua de re formula Balduino archiepiscopo Treuirensi data his verbis concepta est c.

Forma confessionis faciendæ, & iuramenti præstandi per illos, qui absoluentur, talis est.

Ego . . . confiteor me tenuisse & tenere fidem catholicam, & credere & tenere quod credit, tenet, & docet sancta mater ecclesia; & credidisse & adhuc firmiter credere, quod non spectat ad Imperatorem Papam seu summum Pontificem, deponere & alium eligere vel creare: sed hoc hæreticum reputo & hæresim damnatam per ecclesiam supradictam. Insuper ad sancta Dei euangelia iuro, quod stabo & parebo mandatis ecclesiæ ac domini nostri domini Clementis, diuina providentia Papa VI. & ecclesiæ Romanæ super illatis iniurijs, contumacijs, rebellio-nibus, fauorij, & alijs implicite vel explicite per me commissis confessatis & non confessatis, ac cæteriis pœnis, quas incurri ab homine vel a iure propter præmissa, vel ea tangentia: & quod eidem domino vestro Papa eiusque successoribus canonice intrantibus fidelis ero de cætero, eiusque debitam reuerentiam & obedientiam, exhibendo. Domino præterea Carolo Regi Romanorum tanquam Regi Romanorum, per eandem ecclesiam approbato, obediām & parebo: & relicta & filijs dicti Ludouici, quando in rebellionem ipsius ecclesiæ perstiterint, & præfato domino Carolo Regi non obediuerint; ac hæreticis & schismaticis aut eorum sequacibus per dictam ecclesiam denotatis non adharebo, neque fauebo, nec quibuscumque alijs contra dominum Papam, ecclesiam, ac Regem prædictos dabo auxilium, consilium, vel fauorem directe vel indirecte, publice vel occulte: quodque deinceps nulli vt Imperatori obediām vel adharebo, nisi ille primitus fuerit per eandem ecclesiam approbatus. Nec cum eisdem relicta & filijs dicti Ludouici, aut quibuscumque alijs in rebellionem ipsius ecclesiæ existentibus contra ecclesiam & Regem prædictos colligationem, obligationem, con-

spirationem faciam, siue ligam. Volo etiam & consentio, quod si contingat (quod absit) in posterum, me contra prædicta, quæ confessus sum, & propter quæ incurri sententias excommunicationis, suspensionis, & interdicti prolatas ab homine vel a iure, vel eorum aliquod ulterius facere, contra iuramentum per me præstitum veniendo, in prædictas sententias reincidam ipso facto. Dat. Aunion. xv. kal. martij anno vi. Consentit omnino his ea formula, quam Albertus Argentinensis Babenbergensis a episcopo traditam repetit b, quæ etiam Vlrico c episcopo Constantiensi & Ernesto Pragensi d data. Ceterum addit memoratus auctor illam Basiliensibus, qui de amplectendis Caroli Regis partibus agitabant, acerbiorē viam, atque ira regijs obsequijs accessisse, vt a Ioanne Pistoriensi inter-nuntio apostolico totius populi nomine a censuris liberari magistratus poposcerint, ac templo-rum & sacrorum vsus Basileæ fuerit restitutus: & tum episcopus Basiliensis Morbacensisq; abbas, acceptam Caroli liberalitate suam ditionem solemni ritu sunt professi & in eiusdem verba iurauerunt. Addit auctor e: *In die quoque sancto natiuitatis Domini, nimirum superioris anni, Rex communicatus fuit legitq; in missa in galli cantu alta voce, habens in manu euaginatam gladium, euangelium: Exijt edictum a Casare augusto.* Digressus Basilea, Spirenses, Vvormatienses, Moguntinos, adiit, ab ijsque regia pompa exceptus.

16 Dum vero Moguntia agebat, Henricus exauctoratus ac Bauari principes Ludouicus, qui marchionatum Brandenburgensem obtinebat, Rudolphus, ac duo Ruperti Palatini Rheni cum Erico duce inferioris Saxonie ab Eduardo Rege Angliæ sollicitati proximo ab Epiphania die Edwardum Anglum f, habitis ab oratoribus in arce, cui Conlein nomen inditum, comitijs Romanorum Regem salutarunt; vnde magnos in Germania concitatos motus, refert Argentinensis ac Regem Carolum Moguntia Vvormatiam se; recepisse: sed omnes schismaticorum conatus irritos cecidisse, quamuis alios atque alios Reges elegerint ac triumphasse de suis hostibus Romanam ecclesiam, Carolo quem ipsa constituerat rerum potito, visuri sumus. Atque in primis Clemens aduersus Henricum exarchiepiscopum Moguntinum, dum amissa ob scelera dignitatis dolore furebat, harum discordiarum in Germania præcipuum auctorem, ecclesiasticarum censurarum contemptorem, neq; hæresis infamiæ immunem in ius vocauit; vt de fidei articulis coram sede Apostolica responderet. Data est accersendū illius in iudiciū prouincia g præposito S. Victoris ac S. Mauritij & S. Ioannis ecclesiarum scholasticis, atque edicti pontificij diuulgandi: in quo vbi nonnulla Pontifex de Ludouico Bauaro est præfatus, vt a Ioanne XXII. ob scelera adeptis ex discordi, vt fama ferebat, electione iuribus exutus fuerit, atque omnibus patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, intentata dignitatum priuatione, ipsa opere sine præuia monitione contrahenda, interdicitur ne in illius verba iurent, vel ecclesiarum suarum ditionem ipsi acceptam referrent; Henricus tamen, spretis apostolicis edictis, clientelarem sponsonem Ludouico addiderit, sequenti periuirij & anathematis nexu irretierit, ac postulatus iudicio in contumacia obduruerit: tum subditæ quæ subiecta earundem literarum pars potius complectitur.